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LAMPIRAN

Lampiran 1. Kuisioner Penelitian

KUISIONER PENELITIAN
Kepada Yth.
Bapak/Ibu Responden

Dalam rangka melakukan penelitian sebagai syarat kelulusan S1 Teknik
Industri di Universitas Hasanuddin. Bersama ini saya Nydia Indah Djistyka MJ
memohon kesediaan Bapak/Ibu/Saudara untuk mengisi kuisioner penelitian dengan
judul “Efisiensi Healthcare (Obat & Bahan Medis Habis Pakai) Supply Chain
Dalam Konteks Ergonomi Dengan Pendekatan Data Envelopment Analysis”.
Kuisioner ini berupa Kriteria penilaian dengan skala 1-10 yang dimana hasil dari
kuisioner digunakan sebagai salah satu variabel untuk menghitung nilai efisiensi
dan unefisiensi Pegawai/Karyawan yang terlibat dalam proses supply Obat dan
BMHP hingga sampai ke tangan pasien.

Informasi yang bapak/Ibu/Saudara berikan adalah untuk kepentingan
penelitian penulis dan akan dijaga kerahasiaannya. Akhir kata penulis ucapkan
terima kasih.

I. Petunjuk Pengisian
1. Kuisioner ini semata-mata untuk keperluan akademis penelitian. Mohon
untuk dijawab dengan sebenar-benarnya.
2. Berilah tanda checklist (V) pada profil responden
3. Baca dan Jawablah semua pernyataan secara teliti
4. Berilah tanda checklist (V) pada pilihan yang telah disediakan pada
pertanyaan

Il. Profil Responden

Nama/Intial

Pekerjaan
(Spesifik)
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Nama

Instansi/Perusahaan

Jenis Kelamin : [[] Perempuan [] Laki-laki

Usia © [ <20Thn ] 20-35Thn | [] 36-40Thn | [] >40Thn
Pendidikan : [0 SMP/SMA |[] S1/Dipl [] S2/S3

Status Perkawinan  : [] Menikah [] Belum Menikah

Lama Bekerja D[] 4Thn [] 59Thn [] 10-14Thn ] >15 Thn
No.HP/WA

Bersedia dihubungi : [] Ya
kembali dengan [] Tidak
kontak yang telah

diberikan

Kriteria Penilaian
» Skala penilaian 1-10 (Nilai (1) sangat Rendah sampai dengan nilai
(10) Sangat Tinggi

1. Kekuatan Mental

Pertanyaan berikut berkaitan dengan kekuatan mental atau kondisi
mental anda selama melakukan pekerjaan
1.1 Apakah anda memiliki emosi yang stabil dan sabar dalam melakukan

pekerjaan ?

SangatRendah | 1|2 (3|4 |5|6|7|8|9] 10 | Sangat Tinggi

1.2 Apakah anda memiliki fokus, kewaspadaan, dan ingatan yang baik

dalam bekerja ?

SangatRendah | 1|2 (3|4 |5|6|7|8|9] 10 | Sangat Tinggi

1.3 Apakah anda Memiliki tanggung jawab dan minat yang besar dalam

bekerja ?

SangatRendah | 1|2 |3 |4 |56 |7|8]| 9|10 | Sangat Tinggi

1.4 Apakah anda orang yang fleksibel dalam bekerja ?

SangatRendah |12 |34 |5|6|7|8]|9]|10 | Sangat Tinggi

1.5 Apakah anda memiliki kecepatan dalam mengambil keputusan

tentang berbagai masalah ?

SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]9]|10 | Sangat Tinggi

76



2. Kondisi Fisik

Pertanyaan berikut terkait dengan kondisi

melakukan pekerjaan

fisik anda selama

2.1 Apakah anda sering merasa lelah saat melakukan pekerjaan ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sangat Tinggi

2.2 Apakah anda memperhatikan kesehatan fisik di tempat kerja ?

(Seperti memakai masker, APD, atau helm safety)

Sangat Rendah

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sangat Tinggi

2.3 Apakah polusi ditempat kerja mempengaruhi kondisi tubuh anda ?

(Polusi udara, kebisingan,dll)

Sangat Rendah

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sangat Tinggi

3. Pengetahuan, Penilaian Situasi, dan Analisis Situasi

Pertanyaan berikut terkait dengan pengetahuan, penilaian situasi, dan

analisa situasi dalam melakuka pekerjaan.

3.1 Apakah anda memiliki cukup pengetahuan dan pemahaman tentang

pekerjaan yang dilakukan ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sangat Tinggi

3.2 Apakah anda memiliki

berbagai kondisi kerja ?

penilaian dan respon yang baik dalam

Sangat Rendah

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Sangat Tinggi

3.3 Apakah anda memiliki

cukup tenaga dan keterampilan dalam

mengelola pekerjaan yang rumit dan mendesak ?

SangatRendah | 1|23 (4|5|6|7|8]|9| 10| Sangat Tinggi
3.4 Apakah anda memiliki cukup pengalaman dan potensi belajar ?
SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]| 9] 10 | Sangat Tinggi

4. Spesifikasi Pekerjaan dan peralatan

Pertanyaan berikut terkait dengan spesifikasi perangkat atau peralatan

yang membantu anda dalam bekerja.

4.1 Apakah peralatan yang anda gunakan saat bekerja dirancang dengan

nyaman dan ergonomis ?
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Sangat Rendah

1

2

3

4

5/6|7|8

9

10

Sangat Tinggi

4.2 Apakah selalu ada operasi/prosedur terbaru dan benar dari perangkat

elektronik yang tersedia ditempat anda bekerja ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5(6|78

9

10

Sangat Tinggi

4.3 Apakah prosedur yang digunakan jelas, mudah di baca, dipahami dan

5. Sistem Informasi dan Komunikasi

digunakan ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

10

Sangat Tinggi

Pertanyaan berikut terkait dengan kemampuan sistem informasi dan

komunikasi dalam proses kerja

5.1 Apakah Informasi ditempat kerja selalu tepat dan tersampaikan

dengan cepat ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5(6[7]8

9

10

Sangat Tinggi

5.2 Apakah selalu ada pembaruan sistem informasi jaringan yang lebih

mutakhir ?

Sangat Rendah ‘1 ‘ 2 ‘ 3 ‘ 4 ‘ 5 ‘ 6 ‘ 7 ‘ 8 ‘ 9 ‘ 10 ‘ Sangat Tinggi

5.3 Apakah bahasa komunikasi yang digunakan ditempat kerja mudah

5.4

dipahami ?

SangatRendah | 123 (4|5|6|7|8]|9| 10| Sangat Tinggi
Apakah akses data cepat dan mudah ketika diperlukan ?
SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]|9] 10 | Sangat Tinggi

6. Manajemen Sumber Daya manusia dan budaya kerja

Pertanyaan ini terkait dengan manajemen sumber daya dan budaya

kerja pada pekerjaan anda.

6.1 Apakah anda memiliki staf/rekan kerja yang siap ditugaskan atau

6.2

6.3

membantu untuk pekerjaan penting setiap diperlukan dan

mendapatkan umpan balik sehingga pekerjaan semakin baik ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5/6|7|8

9

10

Sangat Tinggi

Apakah pembagian kerja

dan jumlah staf telah memadai ?

Sangat Rendah

1

2

3

4

5(6|7]8

9

10

Sangat Tinggi

Apakah terdapat kursus atau

pengarahan t

erjadwal untuk para st

Sangat Rendah

1

2

3

4

5(6|78

9

10

Sangat Tinggi
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6.4 Apakah anda menggunakan standar terkini dan sumber daya yang
diperlukan selalu tersedia ?

SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]|9] 10 | Sangat Tinggi

6.5 Apakah anda menetapkan tujuan bersama dan memenuhi kebutuhan

dasar profesional dan pribadi?

SangatRendah | 1|23 (4|5|6|7|8]|9| 10| Sangat Tinggi

6.6 Apakah ada dokumentasi yang akurat atau catatan kesalahan sebagai
referensi untuk dianalisis dan untuk mencegah pengulangan

kesalahan dimasa yang akan datang ?

SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]| 9] 10 | Sangat Tinggi

7. Kerja Tim dan Komunikasi yang Efektif
Pertanyaan ini terkait dengan kondisi kerja tim dan komunikasi tim
dalam pekerjaan anda

7.1 Apakah ada pembagian pekerjaan dan tanggung jawab yang tepat
kepada para staff, orang yang terampil dan berpengalaman yang telah
dilatih ?

SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]| 9] 10 | Sangat Tinggi

7.2 Apakah terdapat saluran komunikasi dan informasi kerja yang
efektif, seperti informasi pekerjaan yang belum selesai atau informasi
pertukaran shift kerja ?

SangatRendah |12 |3|4|5|6|7|8]|9] 10 | Sangat Tinggi
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Lampiran 2. Instrumen Wawancara

1.1 Produk apa saja yang menjadi kebutuhan rutin rumah sakit yang terkait
dengan pasien ?

1.2 Bagaimana prosedur pemesanan dan pengiriman produk tersebut dilakukan
?

1.3 Dimana pemesanan dan darimana pengiriman produk tersebut dilakukan ?

1.4 Kapan perencanaan pemesanan dan pemesanan di lakukan ?

1.5 Siapa saja yang terlibat dalam proses pemesanan dan pengiriman produk
tersebut ?

1.6 Tindakan apa yang dilakukan jika gudang farmasi kosong karena proses
pemesanan atau pengiriman yang telat ?

1.7 Apa yang menjadi kendala utama proses pemesanan dan pengiriman
menjadi telat ?

1.8 Apa akibat dari proses pemesanan atau pengiriman yang tidak tepat waktu
tersebut ?

1.9 Mengapa hal tersebut sering terjadi (ketidaktepatan proses pemesanan dan
pengiriman produk) ?

1.10 Tindakan apa yang dilakukan untuk menghindari proses pemesanan dan
pengiriman yang telat tersebut ?

2.1 Adakah hal-hal yang dapat mengganggu atau menghambat pekerjaan anda

sehingga mempengaruhi proses pemesanan dan pengiriman ?
2.2 Kendala apa yang sering menjadi penghambat ?

2.3 Tindakan apa yang dilakukan untuk menghindari kendala tersebut ?
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Lampiran 2. Uji Realibilitas dan Uji Validitas

Reliability Statistics

Cronbach's
Alpha Based
on
Cronbach's | Standardized
Alpha Iltems N of Items
0,755 0,958
>0,60 Valid
Item-Total Statistics
Cronbach's
Scale Mean Scale Corrected Alpha if
if ltem Variance if Item-Total Item
Deleted Item Deleted | Correlation Deleted
Outputl 399,1667 2748,058 0,635 0,747
Output2 398,8333 2742,493 0,796 0,746
Output3 398,2917 2776,911 0,639 0,750
Output4 398,6667 2764,754 0,567 0,749
Output5 398,9583 2763,433 0,749 0,748
Output6é 399,0833 2744,601 0,864 0,746
Output? 398,3333 2799,710 0,398 0,752
Output8 401,2917 2758,563 0,435 0,748
Output9 398,5417 2794,868 0,405 0,752
Output10 398,6667 2755,797 0,800 0,747
Outputll 399,0833 2752,688 0,763 0,747
Output12 399,1250 2751,766 0,695 0,747
Outputl3 399,6667 2709,014 0,782 0,743
Output14 399,9583 2686,998 0,715 0,741
Outputl5 399,0417 2735,433 0,646 0,746
Outputl6 398,9167 2722,514 0,821 0,744
Outputl?7 399,7917 2743,563 0,622 0,747
Output18 399,7917 2743,563 0,622 0,747
Output19 399,5000 2683,739 0,827 0,740
Output20 399,7917 2714,781 0,438 0,745
Output21 399,9167 2704,254 0,574 0,743
Output22 400,2500 2670,109 0,689 0,740
Output23 399,9167 2682,862 0,801 0,740
Output24 398,8750 2758,723 0,700 0,748
Output25 399,5000 2693,826 0,676 0,742
Output26 398,2500 2798,370 0,543 0,752
Output27 398,6667 2795,014 0,436 0,751
Total 203,5000 714,261 0,999 0,943
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Lampiran 3. Menghitung DEA VRS Maksimasi Output dengan Microsoft Excel
Solver Parameters x

Set Objective: 51527

|

(=]

Ta: (®) Max ) Min () Value Of:

By Changing Variable Cells:
SMS53:5M526;5L527

1>

Subject to the Constraints:

SHS23:5H530 <= SIS23:8)530 Add
SH531:5H537 »= 5J531:8J537 -
SHS538 = §JS38
Change
Delete
Beset All
Load/Save
Make Unconstrained Variables NMon-Megative
Select a Solving Simplex LP i Options
Method:

Solving Method

Select the GRG Monlinear engine for Solver Problems that are smooth nonlinear, Select the LP
Simplex engine for linear Solver Problems, and select the Evolutionary engine for Solver
problems that are non-smooth.
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Lampiran 4. Menghitung Nilai Slack dengan Microsoft Excel

Solver Parameters

Set Objective: 51538

To: (® Max ) Min () value Of: 0

By Changing Variable Cells:
SME3EMSE26; 5152951537

Subject to the Constraints:

SHS2%:5HS30 = §)52%:5)530
$H531:5H337 = 5J531:5J537
5H338 = 5)338

Make Unconstrained Variables Non-MNegative

Select a Solving Simplex LP i
Method:

Solving Method

Add

Change

Delete

Beset All

Load/Save

COptions

Select the GRG Monlinear engine for Solver Problems that are smooth nonlinear. Select the LP
Simplex engine for linear Solver Problems, and select the Evolutionary engine for Solver

praoblems that are non-smooth,

Close

I

[
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